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百 歳 高 齢 者 に 対 す る 祝 状
及 び 記 念 品 の 贈 呈 に つ い て（訂正後）

百歳を迎えられた方々の長寿を祝い、かつ、多年にわたり社会の発展に寄与してこられたこと
に感謝するとともに、ひろく国民が高齢者の福祉についての関心と理解を深めることを目的に、
老人の日の記念行事として、内閣総理大臣から次により、祝状及び記念品を贈呈する。

１．対象者
対象者は、本年度中に百歳に到達する者（明治３８年４月１日から明治３９年３月３１日の

間に生まれた者）とする。
また、海外在留邦人、永住している在日外国人についても同様の取扱いとする。

区 分 総 数(人) 男(人) 女(人)

国 内 １２，６７０ ２，１３３ １０，５３７
( ) ( ) ( )対前年 ８０３ 増 対前年 １４２ 増 対前年 ６６１ 増

海外在留邦人 ３４ １０ ２４
( ) ( ) ( )対前年 １０ 減 対前年 ２ 減 対前年 ８ 減

合 計 １２，７０４ ２，１４３ １０，５６１
( ) ( ) ( )対前年 ７９３ 増 対前年 １４０ 増 対前年 ６５３ 増

２．祝賀の内容
内閣総理大臣からの祝状及び記念品（銀杯）

３．贈呈の方法
（１）厚生労働省は、内閣総理大臣からの祝状及び記念品（銀杯）を都道府県知事・指定都市市

長・中核市市長あて引き渡す。
（２）都道府県知事・指定都市市長・中核市市長は、老人の日以降、対象者に対し、祝状及び記

念品を伝達する。
（３）海外に居住する百歳高齢者（海外在留邦人）に対する祝状及び記念品の贈呈は、外務省を

通じて各大使館及び総領事館から伝達する。



平成１７年度　　祝状及び記念品贈呈対象者（都道府県・指定都市・中核市別）

本年度（平成17年４月１日から18年３月31日まで）
中に百歳となる者の数。  （平成17年9月1日現在）

都道府県 対 象 者 指定都市 対 象 者

総　数 男 女 中核市 総　数 男 女
北海道 377 72 305 札幌市 163 31 132
青森県 102 5 97 仙台市 75 13 62
岩手県 143 25 118 さいたま市 43 9 34
宮城県 113 12 101 千葉市 57 9 48
秋田県 78 14 64 横浜市 232 40 192
山形県 123 27 96 川崎市 79 14 65
福島県 127 29 98 静岡市 72 10 62
茨城県 233 37 196 名古屋市 142 27 115
栃木県 106 20 86 京都市 222 35 187
群馬県 205 35 170 大阪市 194 42 152
埼玉県 316 52 264 神戸市 134 17 117
千葉県 301 61 240 広島市 117 20 97
東京都 1,135 193 942 北九州市 105 11 94
神奈川県 226 47 179 福岡市 114 20 94

新潟県 223 36 187 旭川市 34 6 28
富山県 119 13 106 秋田市 26 1 25
石川県 83 12 71 郡山市 24 3 21
福井県 96 15 81 いわき市 43 7 36
山梨県 129 24 105 宇都宮市 27 3 24
長野県 264 36 228 川越市 19 2 17
岐阜県 158 35 123 船橋市 40 6 34
静岡県 198 38 160 横須賀市 41 10 31
愛知県 228 48 180 相模原市 17 2 15
三重県 190 35 155 新潟市 83 17 66
滋賀県 119 19 100 富山市 51 5 46
京都府 123 21 102 金沢市 52 10 42
大阪府 319 45 274 長野市 38 6 32
兵庫県 361 65 296 岐阜市 35 8 27
奈良県 110 13 97 浜松市 108 10 98
和歌山県 81 15 66 豊橋市 42 8 34
鳥取県 77 14 63 岡崎市 16 4 12
島根県 158 25 133 豊田市 23 9 14
岡山県 140 26 114 堺市 69 15 54
広島県 254 47 207 高槻市 20 1 19
山口県 244 24 220 東大阪市 36 4 32
徳島県 110 16 94 姫路市 40 3 37
香川県 109 19 90 奈良市 36 10 26
愛媛県 158 30 128 和歌山市 31 8 23
高知県 103 21 82 岡山市 84 9 75
福岡県 374 48 326 倉敷市 47 11 36
佐賀県 120 20 100 福山市 43 5 38
長崎県 161 33 128 高松市 43 8 35
熊本県 231 45 186 松山市 61 7 54
大分県 117 29 88 高知市 49 8 41
宮崎県 133 18 115 長崎市 37 11 26
鹿児島県 248 31 217 熊本市 89 17 72
沖縄県 253 28 225 大分市 35 13 22

宮崎市 36 5 31
鹿児島市 70 10 60
小計 12,670 2,133 10,537

海外 34 10 24

合計 12,704 2,143 10,561
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3

平成１７年

百歳以上高齢者について

（訂正後）

本資料は、各年とも９月３０日時点における年齢を

基礎として、百歳以上の者の数を計上している。

調査時点は、各年とも９月１日現在である。

１ 百歳以上高齢者の年齢別状況

２ 男女別百歳以上高齢者数の年次推移

３ 百歳以上高齢者の都道府県別状況

４ 話題の高齢者

５ 高齢者名簿（上位百位）

６ 平成１７年贈呈対象者及び百歳以上高齢者の状況（都道府県・指定都市・中核市、性、年齢別）

７ 百歳以上高齢者の年次推移（平成１４年～平成１７年 都道府県別）



１　 百歳以上高齢者の年齢別状況

年 齢 男 女 計

人 人 人

100 歳 1,628 8,578 10,206

101 歳 991 5,355 6,346

102 歳 548 3,452 4,000

103 歳 295 1,985 2,280

104 歳 155 1,146 1,301

105 歳 87 599 686

106 歳 33 333 366

107 歳 19 186 205

108 歳 15 82 97

109 歳 5 40 45

110 歳 3 10 13

111 歳 0 6 6

112 歳 0 3 3

113 歳 0 0 0

計 3,779 21,775 25,554

(注) 海外在留邦人を除く。

　百歳以上の高齢者は、昨年に比べ２，５１６人増加し２５，５５４人となりました。
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２　 男女別百歳以上高齢者数の年次推移

　 百歳以上高齢者の数は、年々急速に増えてきています。老人福祉法が制定された
昭和３８年には全国で１５３人でしたが、昭和５６年には１千人、平成１０年には１万人、
平成１５年には２万人を超え、本年は２５，５５４人となっています。
　 また、百歳以上の高齢者２５，５５４人のうち、女性が２１，７７５人となっており、全体
の８割以上を占めています。

女 性 の 占 平　均　寿　命
年　次 男 女 計 め る 割 合 男 女

人 人 人 ％ 年 年
昭和 38 年 20 133 153 86.9 67.21 72.34

39 年 31 160 191 83.8 67.67 72.87
40 年 36 162 198 81.8 67.74 72.92
41 年 46 206 252 81.7 68.35 73.61
42 年 52 201 253 79.4 68.91 74.15
43 年 67 260 327 79.5 69.05 74.30
44 年 70 261 331 78.9 69.18 74.67
45 年 62 248 310 80.0 69.31 74.66
46 年 70 269 339 79.4 70.17 75.58
47 年 78 327 405 80.7 70.50 75.94
48 年 91 404 495 81.6 70.70 76.02
49 年 96 431 527 81.8 71.16 76.31
50 年 102 446 548 81.4 71.73 76.89
51 年 113 553 666 83.0 72.15 77.35
52 年 122 575 697 82.5 72.69 77.95
53 年 132 660 792 83.3 72.97 78.33
54 年 180 757 937 80.8 73.46 78.89
55 年 174 794 968 82.0 73.35 78.76
56 年 202 870 1,072 81.2 73.79 79.13
57 年 233 967 1,200 80.6 74.22 79.66
58 年 269 1,085 1,354 80.1 74.20 79.78
59 年 347 1,216 1,563 77.8 74.54 80.18
60 年 359 1,381 1,740 79.4 74.78 80.48
61 年 361 1,490 1,851 80.5 75.23 80.93
62 年 462 1,809 2,271 79.7 75.61 81.39
63 年 562 2,106 2,668 78.9 75.54 81.30

平成 元 年 630 2,448 3,078 79.5 75.91 81.77
2 年 680 2,618 3,298 79.4 75.92 81.90
3 年 749 2,876 3,625 79.3 76.11 82.11
4 年 822 3,330 4,152 80.2 76.09 82.22
5 年 943 3,859 4,802 80.4 76.25 82.51
6 年 1,093 4,500 5,593 80.5 76.57 82.98
7 年 1,255 5,123 6,378 80.3 76.38 82.85
8 年 1,400 5,973 7,373 81.0 77.01 83.59
9 年 1,570 6,921 8,491 81.5 77.19 83.82

10 年 1,812 8,346 10,158 82.2 77.16 84.01
11 年 1,973 9,373 11,346 82.6 77.10 83.99
12 年 2,158 10,878 13,036 83.4 77.64 84.62
13 年 2,541 12,934 15,475 83.6 78.07 84.93
14 年 2,875 15,059 17,934 84.0 78.32 85.23
15 年 3,159 17,402 20,561 84.6 78.36 85.33
16 年 3,523 19,515 23,038 84.7 78.64 85.59
17 年 3,779 21,775 25,554 85.2 － －

（注）　海外在留邦人を除く。

（資料）　平均寿命は、厚生労働省大臣官房統計情報部「平成１6年簡易生命表」より。
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　　男女別百歳以上高齢者数の年次推移（グラフ）

  　（注）海外在留邦人を除く。
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３　 百歳以上高齢者の都道府県別状況

（１）　都道府県別百歳以上高齢者数

上位１０都道府県 下位１０都道府県

順　　位 都道府県名 百歳以上人口 順　　位 都道府県名 百歳以上人口

人 人

1 東京都 2,385 38 岩手県 274

2 大阪府 1,281 38 奈良県 274

3 神奈川県 1,247 40 和歌山県 250

4 福岡県 1,186 41 山梨県 228

5 北海道 1,130 42 徳島県 213

6 兵庫県 1,059 43 滋賀県 207

7 愛知県 881 44 福井県 198

8 広島県 822 45 青森県 192

9 静岡県 744 46 秋田県 188

10 千葉県 740 47 鳥取県 177

（２）　都道府県別百歳以上高齢者比率（人口１０万人当たり）

 　人口１０万人当たりに占める百歳以上高齢者の比率をみると、九州、四国、中国地方の比率

が高く、西高東低の傾向を示しています。この人口比率でみた上位１０県と下位１０県は、次の

ようになります。（全国平均２０．０１人）

上位１０都道府県 下位１０都道府県

順 百歳以上 人口１０万人 順 百歳以上 人口１０万人

都道府県 総人口 人　　　口 当たりの百歳 都道府県 総人口 人　　　口 当たりの百歳

位 （千人） （人） 以上高齢者数 位 （千人） （人） 以上高齢者数

1 沖縄県 1,359 699 51.43 人 38 宮城県 2,371 361 15.23 人

2 高知県 803 390 48.57 39 栃木県 2,013 304 15.10

3 島根県 749 333 44.46 40 滋賀県 1,372 207 15.09

4 熊本県 1,852 652 35.21 41 大阪府 8,814 1,281 14.53

5 鹿児島県 1,769 604 34.14 42 神奈川県 8,732 1,247 14.28

6 佐賀県 870 285 32.76 43 茨城県 2,989 411 13.75

7 山口県 1,504 491 32.65 44 青森県 1,452 192 13.22

8 愛媛県 1,477 482 32.63 45 千葉県 6,039 740 12.25

9 宮崎県 1,162 367 31.58 45 愛知県 7,192 881 12.25

10 岡山県 1,952 598 30.64 47 埼玉県 7,047 686 9.73

（資料）　総人口は、総務省統計局　「推計人口」　（平成１６年１０月１日現在）より。
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４ 話 題 の 高 齢 者

１ 秋田県平鹿郡大雄村 佐々木 龍治さん（明治３８年１１月１５日生 ９９歳 男）
ひ ら か たいゆうむら さ さ き りゅうじ

平成８年から現在に至るまで、自宅から約１㎞離れた知的障害者施設の入口付近ま

、 、 。で自転車で通い 県道の路肩約３００ｍ区間を一人の力で整備し 花を植えています

作業は雨が降っても毎日行っており、花植えはもちろん、水まき、除草作業等、す

べて自分で管理しています。

２ 千葉県市川市 大須賀 力 さん（明治３９年３月２６日生 ９９歳 男）
いちかわ お お す か つとむ

現役の彫刻家で、今なお、意欲的に創作活動を続けられています。近況の活動とし

ては、７月１日から８月２１日まで市川市主催の白寿記念展を行っています。

３ 東京都杉並区 今井 きみさん（明治３８年６月６日生 １００歳 女）
すぎなみ い ま い

女性初の登山家として、当時の雑誌や新聞に取り上げられ、雑誌の表紙に掲載され

たこともありました また ８０歳を過ぎるまでスキーや長唄もされていました 現。 、 。（

在はお嫁さんと同居されています）

４ 東京都世田谷区 渡邉 直二さん（明治３９年３月１２日生 ９９歳 男）
せ た が や わたなべ な お じ

自宅でそろばん教室を開いていて、現在も週に３回程教えています。また、琵琶が

趣味で 「琵琶の会」に所属し６０年近くの間、琵琶を弾いてきました。現在は会の、

顧問として、他の会員の世話役として活躍されています。

５ 東京都世田谷区 内藤 隆福さん（明治３８年５月１５日生 １００歳 男）
せ た が や ないとう たかとみ

６８歳からゴルフを始め、現在も時々ゴルフに出かけています。ゴルフをされる時

には、奥様が付き添われ、カートを使ってゴルフを楽しんでいます。また、趣味で本

の執筆もされており、これまでに６冊の本を完成させています。
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６ 京都府綾部市 町井 貞一さん（明治３９年３月２４日生 ９９歳 男）
あ や べ ま ち い さだいち

８０代になってから全国を旅し、俳句やスケッチ活動を行い、数々の自費出版活動

を行っています。また、１００年後の子孫に平成の時代を伝えるため、市民から募っ

た手紙をタイムカプセルに入れるなどのユニークな活動を行っています。

平成１６年度には内閣府の「エイジレス・ライフ」実践者に選ばれています。

７ 熊本県熊本市 仙場 八重さん（明治３８年５月２９日生 １００歳 女）
くまもと せ ん ば や え

旦那様が現在１０７歳で、ご夫婦二人で合計２０７歳を迎えられています。八重さ

んは現在施設に入所中ですが、旦那様は奥さんの入所している施設のデイサービスな

どを利用しながら自宅で元気に生活されています。



５　　高　　　齢　　　者　　　名　　　簿　

　　　　　　　　　　　　　（上位百位、都道府県等より生年月日の報告のあったもの）

順位 氏　　名 性 年齢 生　年　月　日 現　　　住　　　所

み な が わ よ ね

1 皆 川 ヨ 子 女 112 明治 26 年 1 月 4 日 福岡県田川郡赤池町

も り い な か

2 森 井 な か 女 112 明治 26 年 9 月 27 日 大阪府堺市

な か の し つ

3 中 野 シ ツ 女 111 明治 27 年 1 月 1 日 福岡県小郡市

お さ だ ま さ

4 長 田 ま さ 女 111 明治 27 年 4 月 5 日 東京都目黒区

と よ な が つ ね よ

5 豊 永 常 代 女 111 明治 27 年 5 月 21 日 高知県安芸郡田野町

も り は る

6 森 ハ ル 女 111 明治 27 年 5 月 28 日 香川県綾歌郡綾上町

に し や ま や す

7 西 山 ヤ ス 女 111 明治 27 年 8 月 20 日 香川県高松市

8 女 111 明治 27 年 9 月 13 日 （非公表）

や ま な か か く

9 山 中 か く 女 110 明治 27 年 12 月 11 日 愛知県海部郡弥富町

い わ く ら そ よ

10 岩 倉 ソ ヨ 女 110 明治 27 年 12 月 15 日 新潟県長岡市

11 女 110 明治 28 年 5 月 10 日 （非公表）

や ま だ す へ

12 山 田 す へ 女 110 明治 28 年 6 月 5 日 長野県大町市

と く だ に じ ろ う

13 德 田 二 次 郎 男 110 明治 28 年 6 月 10 日 鹿児島県鹿児島市

い の う え こ ゆ み

14 井 上 こ ゆ み 女 110 明治 28 年 7 月 18 日 岐阜県本巣市

う え だ こ づ る

15 上 田 小 鶴 女 110 明治 28 年 8 月 1 日 宮崎県延岡市

し ら い し ち よ

16 白 石 チ ヨ 女 110 明治 28 年 8 月 6 日 茨城県常陸太田市

く ま が わ な つ

17 熊 川 ナ ツ 女 110 明治 28 年 8 月 9 日 佐賀県伊万里市

き ゃ ん か な

18 喜 屋 武 カ ナ 女 110 明治 28 年 8 月 20 日 沖縄県国頭郡今帰仁村

19 女 110 明治 28 年 9 月 18 日 （非公表）

た な べ と も じ

19 田 鍋 友 時 男 110 明治 28 年 9 月 18 日 宮崎県都城市

21 男 110 明治 28 年 9 月 28 日 （非公表）

ふ く は ら ち ょ う ほ

22 譜 久 原 朝 保 男 109 明治 28 年 10 月 12 日 沖縄県那覇市

ひ ぐ ち た ま

23 樋 口 た ま 女 109 明治 28 年 10 月 15 日 愛知県西春日井郡西春町

う ら て い

24 浦 て い 女 109 明治 28 年 10 月 16 日 石川県鳳珠郡能登町

に し ざ わ さ め

25 西 澤 さ め 女 109 明治 28 年 10 月 17 日 東京都目黒区

（ 非 公 表 ）

（ 非 公 表 ）

（ 非 公 表 ）

（ 非 公 表 ）
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順位 氏　　名 性 年齢 生　年　月　日 現　　　住　　　所

お お く ま き く

26 大 熊 き く 女 109 明治 28 年 11 月 18 日 京都府京都市

み な か た ひ ろ み

27 南 方 浩 海 男 109 明治 28 年 12 月 19 日 和歌山県和歌山市

い で よ し の

28 井 出 よ し の 女 109 明治 29 年 1 月 1 日 兵庫県洲本市

ま つ ざ き な か

28 松 崎 ナ カ 女 109 明治 29 年 1 月 1 日 千葉県千葉市

ま つ お か ゆ き の

30 松 岡 雪 野 女 109 明治 29 年 1 月 2 日 兵庫県尼崎市

31 女 109 明治 29 年 1 月 5 日 （非公表）

に し や ま み や え

32 西 山 宮 枝 女 109 明治 29 年 1 月 10 日 和歌山県海草郡野上町

ぬ ま た く に

33 沼 田 ク ニ 女 109 明治 29 年 2 月 1 日 大阪府寝屋川市

の ざ わ ま ご

34 野 澤 マ ゴ 女 109 明治 29 年 2 月 9 日 鹿児島県大島郡与論町

ま つ だ は る

35 松 田 ハ ル 女 109 明治 29 年 2 月 12 日 東京都練馬区

か が や か ね

36 加 賀 谷 カ ネ 女 109 明治 29 年 2 月 18 日 北海道釧路市

わ た な べ つ や の

37 綿 奈 部 ツ ヤ ノ 女 109 明治 29 年 2 月 20 日 徳島県小松島市

な か の う ち か め

37 中 野 内 亀 女 109 明治 29 年 2 月 20 日 高知県土佐郡大川村

と く も と ひ さ

39 德 本 ヒ サ 女 109 明治 29 年 2 月 25 日 山口県周南市

つ る ま つ

39 鶴 マ ツ 女 109 明治 29 年 2 月 25 日 福岡県嘉穂郡碓井町

あ か ざ わ か ね

41 赤 澤 か ね 女 109 明治 29 年 2 月 27 日 千葉県柏市

う け な き よ こ

41 浮 穴 清 子 女 109 明治 29 年 2 月 27 日 愛媛県今治市

は せ が わ ゆ き

43 長 谷 川 ゆ き 女 109 明治 29 年 2 月 28 日 長野県上田市

い と う ち さ と

44 伊 藤 千 里 女 109 明治 29 年 3 月 1 日 福岡県福岡市

も り な が は ま

45 森 永  ま 女 109 明治 29 年 3 月 6 日 三重県伊賀市

わ た な べ ま さ え

46 渡 邉 マ サ ヱ 女 109 明治 29 年 3 月 12 日 愛媛県松山市

な か に し す け さ ぶ ろ う

47 中 西 助 三 郎 男 109 明治 29 年 3 月 15 日 滋賀県守山市

は る ぐ ち つ み

48 春 口 ツ ミ 女 109 明治 29 年 3 月 18 日 熊本県玉名郡玉東町

か め つ き く え

49 亀 津 キ ク ヱ 女 109 明治 29 年 3 月 23 日 福岡県北九州市

い い じ ま こ う

50 飯 嶋  う 女 109 明治 29 年 3 月 25 日 千葉県旭市

（ 非 公 表 ）
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順位 氏　　名 性 年齢 生　年　月　日 現　　　住　　　所

え い え い け さ

50 永 榮 ケ サ 女 109 明治 29 年 3 月 25 日 鹿児島県肝属郡南大隅町

た け も と あ さ き ち

52 竹 本 浅 吉 男 109 明治 29 年 3 月 27 日 熊本県上天草市

さ か い し げ

52 酒 井  げ 女 109 明治 29 年 3 月 27 日 神奈川県横須賀市

き く ち よ し

54  池 ヨ シ 女 109 明治 29 年 3 月 28 日 岩手県北上市

お が た ち よ

54 緒 方 チ ヨ 女 109 明治 29 年 3 月 28 日 鹿児島県鹿児島市

み ず の か つ の

56 水 野 か つ の 女 109 明治 29 年 3 月 31 日 愛知県名古屋市

く ろ い し ふ じ

57 黒 石 藤 女 109 明治 29 年 4 月 15 日 高知県高知市

58 女 109 明治 29 年 5 月 10 日 （非公表）

か と う あ い の

59 加 藤 あ い の 女 109 明治 29 年 5 月 13 日 大阪府東大阪市

60 女 109 明治 29 年 6 月 3 日 （非公表）

か じ た ひ ろ さ だ

61 梶 田 廣 貞 男 109 明治 29 年 7 月 1 日 大分県別府市

き た ず み し げ

62 北 住 シ ゲ 女 109 明治 29 年 7 月 15 日 熊本県熊本市

な か じ ま と み の

63 中 嶋  美 野 女 109 明治 29 年 8 月 19 日 滋賀県東浅井郡浅井町

し ま あ い

64 島 ア イ 女 109 明治 29 年 8 月 21 日 東京都杉並区

お く み ょ う き よ

65 奥 名 キ ヨ 女 109 明治 29 年 9 月 1 日 島根県松江市

ひ ら の し な

66 平 野 シ ナ 女 109 明治 29 年 9 月 27 日 島根県浜田市

に し む ら す て

67 西 村 ス テ 女 108 明治 29 年 10 月 7 日 兵庫県川辺郡猪名川町

さ か い ひ さ こ

68 酒 井 ヒ サ コ 女 108 明治 29 年 10 月 9 日 愛媛県大洲市

お く む ら ぎ い ち

69 奥 村 儀 一 男 108 明治 29 年 10 月 18 日 北海道沙流郡平取町

お お や ま た ま え

70 大 山 タ マ ヱ 女 108 明治 29 年 10 月 23 日 宮崎県児湯郡高鍋町

お お た ち よ の

71 太 田 ち よ の 女 108 明治 29 年 11 月 1 日 宮城県加美郡加美町

こ う の き く

72 河 野 キ ク 女 108 明治 29 年 11 月 7 日 兵庫県神戸市

お お ち き ち

73 大 地 き ち 女 108 明治 29 年 11 月 12 日 山形県東置賜郡高畠町

お の よ し お

73 小 野 義 雄 男 108 明治 29 年 11 月 12 日 埼玉県吉川市

き く ち と し

73 菊 池 俊 女 108 明治 29 年 11 月 12 日 愛媛県八幡浜市

（ 非 公 表 ）

（ 非 公 表 ）
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順位 氏　　名 性 年齢 生　年　月　日 現　　　住　　　所

76 女 108 明治 29 年 11 月 20 日 （非公表）

は く の け い ぞ う

77 伯 野 慶 三 男 108 明治 29 年 11 月 26 日 神奈川県相模原市

み や し た へ き

78 宮 下 ヘ キ 女 108 明治 29 年 12 月 10 日 福岡県福津市

78 女 108 明治 29 年 12 月 10 日 （非公表）

80 女 108 明治 29 年 12 月 23 日 （非公表）

お の い わ ひ こ

81 小 野 磐 彦 男 108 明治 29 年 12 月 26 日 東京都北区

は っ と り よ し え

82 服 部 ヨ シ エ 女 108 明治 29 年 12 月 27 日 東京都三鷹市

ふ じ え や す

83 藤 江 ヤ ス 女 108 明治 30 年 1 月 1 日 東京都世田谷区

83 女 108 明治 30 年 1 月 1 日 （非公表）

い お だ た つ の

85 五 百 田 た つ の 女 108 明治 30 年 1 月 2 日 奈良県天理市

85 女 108 明治 30 年 1 月 2 日 （非公表）

ひ ろ せ い わ

87  瀬 イ ワ 女 108 明治 30 年 1 月 4 日 宮崎県児湯郡高鍋町

88 男 108 明治 30 年 1 月 7 日 （非公表）

く ろ ぎ は や

89 黒 木 ハ ヤ 女 108 明治 30 年 1 月 10 日 宮崎県日向市

た ま し ろ か み

90 玉 城 カ ミ 女 108 明治 30 年 1 月 15 日 沖縄県那覇市

91 女 108 明治 30 年 1 月 16 日 （非公表）

も り た に は る

92 森 谷  る 女 108 明治 30 年 1 月 19 日 兵庫県伊丹市

た か た つ ね こ

93 髙 田 ツ 子 コ 女 108 明治 30 年 1 月 20 日 福岡県京都郡犀川町

し ず の し づ

94 閑 野 志  女 108 明治 30 年 1 月 25 日 埼玉県本庄市

ご ん し ち い

94 權 七 伊 女 108 明治 30 年 1 月 25 日 兵庫県神戸市

と お し ま そ て

96  島 そ て 女 108 明治 30 年 1 月 26 日 石川県輪島市

ほ ろ や ま つ の

97 袰 屋 マ ツ ノ 女 108 明治 30 年 2 月 1 日 岩手県宮古市（旧新里村）

さ と う き よ

98 佐 藤 き よ 女 108 明治 30 年 2 月 6 日 青森県黒石市

ひ ろ さ わ あ さ

99  澤 あ さ 女 108 明治 30 年 2 月 10 日 岐阜県岐阜市

み つ き ま つ え

99 三 月 松 枝 女 108 明治 30 年 2 月 10 日 京都府相楽郡木津町

ま つ も と ゆ み

99 松 本 ユ ミ 女 108 明治 30 年 2 月 10 日 大阪府茨木市

（ 非 公 表 ）

（ 非 公 表 ）

（ 非 公 表 ）

（ 非 公 表 ）

（ 非 公 表 ）

（ 非 公 表 ）

（ 非 公 表 ）
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６　平成１7年　贈呈対象者及び百歳以上高齢者の状況（都道府県・指定都市・中核市、性、年齢別）

都道府県 総数 百歳以上総数 99歳 100歳 101歳 102歳 103歳 104歳 105歳
指定都市 M38.10～M39. 3 M38. 4～M38. 9 M37.10～M38. 3
中核市 総数 男 女 総数 男 女 男 女 男 女 男 女 男 女 男 女 男 女 男 女 男 女

1 北海道 990 193 797 761 142 619 51 178 21 127 40 118 36 150 24 104 9 59 3 29 6 11
2 青森県 246 24 222 192 23 169 1 53 4 44 5 29 10 48 2 22 1 8 1 6 5
3 岩手県 365 51 314 274 35 239 16 75 9 43 5 58 10 50 5 44 3 19 1 7 1 5
4 宮城県 290 45 245 225 37 188 8 57 4 44 9 32 6 46 11 30 4 12 2 14 1 5
5 秋田県 200 34 166 148 21 127 13 39 1 25 5 27 11 31 1 15 1 16 9 2 2
6 山形県 344 59 285 283 46 237 13 48 14 48 7 51 6 57 13 38 4 20 1 13 5
7 福島県 365 58 307 296 38 258 20 49 9 49 10 62 9 68 5 40 3 16 1 14 1 6
8 茨城県 556 79 477 411 63 348 16 129 21 67 14 87 18 78 6 54 3 26 1 16 11
9 栃木県 312 49 263 251 34 217 15 46 5 40 8 48 10 57 7 34 15 2 10 1 6

10 群馬県 520 79 441 400 60 340 19 101 16 69 8 70 16 89 10 59 6 27 1 12 2 7
11 埼玉県 726 122 604 537 92 445 30 159 22 105 25 79 18 124 12 63 5 35 1 17 6 10
12 千葉県 770 125 645 577 86 491 39 154 22 86 16 103 24 131 14 74 5 45 3 26 1 14
13 東京都 3,075 500 2,575 2,385 386 1,999 114 576 79 366 83 395 117 493 47 304 23 202 19 114 11 52
14 神奈川県 606 104 502 470 75 395 29 107 18 72 21 95 16 94 5 56 5 29 6 22 3 9
15 新潟県 558 89 469 420 62 358 27 111 9 76 20 75 13 90 11 53 7 29 1 17 1 8
16 富山県 290 28 262 203 19 184 9 78 4 28 1 44 5 51 4 26 2 19 2 8 6
17 石川県 251 36 215 197 29 168 7 47 5 24 7 43 8 36 3 35 6 17 7 1
18 福井県 262 38 224 198 29 169 9 55 6 26 6 33 4 47 4 27 4 16 4 8 6
19 山梨県 312 53 259 228 38 190 15 69 9 36 7 38 12 49 4 30 4 21 2 10 2
20 長野県 652 78 574 482 59 423 19 151 17 77 10 102 19 104 8 65 4 42 1 14 9
21 岐阜県 416 82 334 317 60 257 22 77 13 46 8 52 12 61 12 48 6 22 6 13 2 7
22 静岡県 527 90 437 405 68 337 22 100 16 60 13 75 13 86 8 52 8 32 5 13 4 11
23 愛知県 548 86 462 414 57 357 29 105 19 75 15 88 8 75 7 46 3 28 4 18 1 14
24 三重県 464 75 389 346 50 296 25 93 10 62 8 64 11 66 12 45 6 34 2 11 1 8
25 滋賀県 276 48 228 207 37 170 11 58 8 42 2 33 10 38 8 35 4 5 2 8 1 4
26 京都府 325 45 280 243 30 213 15 67 6 35 9 42 6 59 2 30 3 21 2 11 1 5
27 大阪府 816 111 705 612 77 535 34 170 11 104 17 108 22 132 17 78 7 55 1 24 2 20
28 兵庫県 920 139 781 696 97 599 42 182 23 114 21 119 20 137 19 96 10 51 2 35 1 19
29 奈良県 269 36 233 189 26 163 10 70 3 27 7 40 8 38 2 32 3 13 2 8 1 3
30 和歌山県 234 30 204 186 24 162 6 42 9 24 7 40 2 44 5 25 1 15 7 4
31 鳥取県 225 39 186 177 31 146 8 40 6 23 12 32 9 33 23 2 17 1 11 1 5
32 島根県 436 75 361 333 61 272 14 89 11 44 16 59 18 70 9 48 6 20 14 8
33 岡山県 403 61 342 326 45 281 16 61 10 53 14 57 8 70 6 43 5 25 15 1 12
34 広島県 669 115 554 496 81 415 34 139 13 68 20 94 18 101 14 69 10 34 2 22 2 10
35 山口県 653 62 591 491 44 447 18 144 6 76 10 88 15 121 5 67 3 45 1 27 2 11
36 徳島県 287 47 240 213 35 178 12 62 4 32 8 34 13 48 5 26 5 15 12 7
37 香川県 289 51 238 216 38 178 13 60 6 30 6 40 12 43 3 36 5 13 4 6 3
38 愛媛県 466 71 395 367 56 311 15 84 15 44 10 71 14 78 9 43 2 33 19 5 8
39 高知県 333 56 277 278 45 233 11 44 10 38 11 59 7 53 9 32 4 18 2 15 1 6
40 福岡県 952 138 814 694 102 592 36 222 12 104 20 118 30 148 16 101 10 56 7 31 5 17
41 佐賀県 357 44 313 285 32 253 12 60 8 40 7 53 6 70 6 44 3 27 2 7 6
42 長崎県 413 62 351 308 37 271 25 80 8 48 9 55 9 64 8 42 1 30 2 19 11
43 熊本県 625 103 522 467 75 392 28 130 17 56 16 104 16 84 9 73 7 34 5 19 2 10
44 大分県 316 63 253 242 41 201 22 52 7 36 6 34 10 58 10 28 2 25 3 8 4
45 宮崎県 379 52 327 298 45 253 7 74 11 41 12 64 10 55 4 41 5 24 16 2 5
46 鹿児島県 650 78 572 477 53 424 25 148 6 69 13 103 19 97 9 72 2 35 1 14 16
47 沖縄県 830 100 730 699 84 615 16 115 12 110 19 100 24 138 14 88 4 75 4 51 2 23

（別掲）
48 札幌市 409 70 339 311 52 259 18 80 13 52 17 47 10 69 7 48 2 24 1 8 1 5
49 仙台市 175 33 142 136 27 109 6 33 7 29 9 22 5 24 4 18 1 9 1 4 2
50 さいたま市 132 30 102 101 24 77 6 25 3 9 5 25 7 20 6 7 3 8 3 3
51 千葉市 139 27 112 101 22 79 5 33 4 15 3 20 8 18 3 14 1 5 3 4 1
52 横浜市 621 98 523 492 71 421 27 102 13 90 14 73 25 97 12 74 3 44 3 25 1 7
53 川崎市 179 28 151 134 20 114 8 37 6 28 1 25 6 27 3 15 2 9 2 3 5
54 静岡市 174 27 147 134 21 113 6 34 4 28 2 28 9 21 1 19 2 10 3 5 2
55 名古屋市 403 68 335 306 49 257 19 78 8 37 14 46 18 72 3 50 4 24 2 14 7
56 京都市 512 69 443 377 52 325 17 118 18 69 11 70 13 83 5 38 1 33 1 14 2 10
57 大阪市 551 81 470 426 52 374 29 96 13 56 11 71 13 87 5 86 5 34 3 21 1 14
58 神戸市 394 51 343 306 41 265 10 78 7 39 12 61 11 68 7 47 3 20 1 13 7
59 広島市 315 44 271 238 31 207 13 64 7 33 3 46 13 44 3 34 3 14 1 21 9
60 北九州市 308 32 276 237 23 214 9 62 2 32 4 42 9 58 5 26 1 28 13 1 9
61 福岡市 333 49 284 255 37 218 12 66 8 28 6 51 7 55 7 35 3 17 1 17 3 8

（別掲）
62 旭川市 78 12 66 58 9 49 3 17 3 11 3 7 1 14 1 11 3 1 2 1
63 秋田市 57 6 51 40 5 35 1 16 9 2 4 1 7 9 1 1 3 2
64 郡山市 63 9 54 50 8 42 1 12 2 9 2 7 11 1 4 3 4 3 1
65 いわき市 90 14 76 63 10 53 4 23 3 13 1 13 4 9 1 7 7 2 1 1
66 宇都宮市 74 8 66 53 5 48 3 18 6 4 13 1 15 6 6 2
67 川越市 57 10 47 48 8 40 2 7 10 4 9 3 7 5 3 1 3 2
68 船橋市 80 12 68 62 7 55 5 13 1 21 2 8 2 15 5 1 5
69 横須賀市 108 18 90 84 11 73 7 17 3 14 19 4 18 4 7 6 3 4
70 相模原市 74 13 61 67 13 54 7 2 8 3 12 2 13 2 15 2 4 1
71 新潟市 225 35 190 173 24 149 11 41 6 25 7 33 6 38 2 29 11 1 8 4
72 富山市 129 14 115 95 12 83 2 32 3 14 1 21 3 20 4 15 1 6 5 1
73 金沢市 116 17 99 83 10 73 7 26 3 16 13 5 24 1 12 1 2 5 1
74 長野市 113 19 94 89 15 74 4 20 2 12 2 23 7 14 2 13 1 5 3 1 3
75 岐阜市 81 14 67 62 9 53 5 14 3 13 2 9 3 16 4 1 3 2
76 浜松市 276 27 249 205 21 184 6 65 4 33 4 39 8 36 4 24 1 20 9 14
77 豊橋市 98 17 81 80 15 65 2 16 6 18 3 15 3 15 1 5 1 9 1 1
78 岡崎市 44 9 35 34 6 28 3 7 1 5 2 6 1 9 1 5 1 2 1
79 豊田市 63 15 48 47 11 36 4 12 5 2 1 4 2 12 2 11 1 5 1 1
80 堺市 178 26 152 136 16 120 10 32 5 22 2 20 6 28 1 19 2 8 8 7
81 高槻市 64 6 58 53 5 48 1 10 9 3 2 2 16 13 5 2
82 東大阪市 76 8 68 54 6 48 2 20 2 12 1 9 3 7 9 5 2 2
83 姫路市 86 11 75 57 9 48 2 27 1 10 4 10 2 9 1 8 1 4 4 2
84 奈良市 112 28 84 85 22 63 6 21 4 5 4 11 10 23 1 10 2 4 1 6 2
85 和歌山市 84 13 71 64 7 57 6 14 2 9 9 1 17 1 10 1 8 1 3
86 岡山市 224 29 195 169 22 147 7 48 2 27 6 39 5 35 3 18 5 12 1 9 3
87 倉敷市 141 30 111 103 21 82 9 29 2 7 5 17 4 13 3 22 1 10 4 9 1
88 福山市 120 12 108 88 9 79 3 29 2 9 4 21 1 14 13 1 13 5 2
89 高松市 113 25 88 87 20 67 5 21 3 14 6 21 4 14 4 7 2 2 4 1 3
90 松山市 153 17 136 115 14 101 3 35 4 19 4 20 3 26 1 16 2 8 7 3
91 高知市 139 19 120 112 14 98 5 22 3 19 5 18 1 22 2 11 12 3 6 4
92 長崎市 135 26 109 116 22 94 4 15 7 11 5 22 5 28 1 11 3 7 12 3
93 熊本市 245 41 204 185 30 155 11 49 6 23 7 41 9 42 4 19 1 14 1 7 1 2
94 大分市 94 22 72 67 12 55 10 17 3 5 4 12 1 25 2 5 1 2 1 3 1
95 宮崎市 92 12 80 69 11 58 1 22 4 9 1 14 3 14 12 5 1 4 1
96 鹿児島市 177 22 155 127 13 114 9 41 1 19 3 29 3 26 3 15 1 10 1 10 2

    
合計 33,472 5,126 28,346 25,554 3,779 21,775 1,347 6,571 786 3,966 842 4,612 991 5,355 548 3,452 295 1,985 155 1,146 87 599

海外 139 35 104 121 29 92 6 12 4 12 9 14 9 24 3 19 2 10 1 6 4

総計 33,611 5,161 28,450 25,675 3,808 21,867 1,353 6,583 790 3,978 851 4,626 1,000 5,379 551 3,471 297 1,995 156 1,152 87 603
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 (平成１7年９月１日現在）
106歳 107歳 108歳 109歳 110歳 111歳 112歳 113歳 114歳 115歳 116歳 都道府県

指定都市
男 女 男 女 男 女 男 女 男 女 男 女 男 女 男 女 男 女 男 女 男 女 中核市

1 11 7 2 2 1 北海道
3 3 1 青森県

1 9 2 1 1 岩手県
2 2 1 宮城県
2 秋田県

1 4 1 山形県
2 1 福島県
6 2 1 茨城県
2 1 3 2 栃木県

1 4 2 1 群馬県
1 5 1 5 1 2 埼玉県

8 2 2 1 千葉県
2 39 3 18 2 10 3 1 1 1 東京都

9 7 1 2 神奈川県
6 1 2 1 新潟県

1 2 富山県
2 2 1 石川県

1 5 1 福井県
4 山梨県
4 4 1 1 長野県

1 3 4 1 岐阜県
1 4 3 1 静岡県

8 3 1 1 愛知県
4 1 1 三重県
3 1 1 1 1 滋賀県
7 1 1 2 京都府
8 2 3 1 大阪府

13 10 1 3 2 兵庫県
1 1 奈良県

1 1 1 和歌山県
2 鳥取県

1 5 2 2 島根県
1 4 2 岡山県
1 8 1 6 2 1 広島県
1 7 1 4 1 山口県

1 2 1 徳島県
1 6 1 1 香川県
1 7 3 3 2 愛媛県
1 6 2 2 1 1 高知県
2 8 2 4 1 1 1 福岡県

2 1 1 1 1 佐賀県
2 長崎県

1 5 1 6 1 1 熊本県
5 2 2 1 1 大分県

3 3 1 1 宮崎県
2 4 1 9 3 2 鹿児島県
2 14 2 8 5 1 2 1 沖縄県

（別掲）
4 1 2 札幌市
1 仙台市
1 1 さいたま市
1 1 千葉市
6 3 2 横浜市
1 1 川崎市

静岡市
4 1 1 1 名古屋市

1 3 3 1 1 京都市
1 2 1 2 大阪市

5 3 2 神戸市
1 5 1 広島市
1 3 1 1 1 北九州市

2 1 1 1 3 1 福岡市
（別掲）
旭川市

1 秋田市
2 1 郡山市

1 いわき市
宇都宮市

1 川越市
1 1 船橋市

1 1 横須賀市
1 2 相模原市

1 1 1 新潟市
1 富山市

金沢市
1 長野市

3 2 1 岐阜市
4 3 2 浜松市
1 1 豊橋市

岡崎市
豊田市

3 1 3 1 堺市
1 高槻市
1 1 東大阪市
1 姫路市
2 奈良市

1 1 和歌山市
3 1 岡山市
3 1 1 倉敷市
2 1 福山市

1 1 高松市
1 1 松山市

2 3 1 高知市
1 長崎市

3 1 3 1 熊本市
1 1 大分市

1 宮崎市
2 1 1 鹿児島市

33 333 19 186 15 82 5 40 3 10 6 3 合計

1 2 1 海外

34 335 19 187 15 82 5 40 3 10 6 3 総計
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７　百歳以上高齢者の年次推移（平成14年～平成17年　都道府県別）
（　）内は順位

総人口
都道府県名

A（千人） B（千人）
北海道 5,644 1,175 20.8 （ 26 ） 747 （ 5 ） 896 （ 5 ） 1,013 （ 5 ） 1,130 （ 5 ） 13.15 （ 30 ） 15.80 （ 32 ） 17.90 （ 30 ） 20.02 （ 27 ）
青森県 1,452 315 21.7 （ 24 ） 111 （ 47 ） 150 （ 46 ） 149 （ 47 ） 192 （ 45 ） 7.53 （ 46 ） 10.21 （ 44 ） 10.19 （ 46 ） 13.22 （ 44 ）
岩手県 1,395 333 23.9 （ 7 ） 180 （ 38 ） 236 （ 32 ） 269 （ 33 ） 274 （ 38 ） 12.74 （ 32 ） 16.77 （ 26 ） 19.19 （ 27 ） 19.64 （ 29 ）
宮城県 2,371 458 19.3 （ 34 ） 242 （ 29 ） 278 （ 29 ） 312 （ 28 ） 361 （ 28 ） 10.21 （ 39 ） 11.73 （ 40 ） 13.15 （ 41 ） 15.23 （ 38 ）
秋田県 1,159 302 26.0 （ 2 ） 149 （ 43 ） 159 （ 45 ） 176 （ 45 ） 188 （ 46 ） 12.58 （ 33 ） 13.52 （ 35 ） 15.08 （ 38 ） 16.22 （ 37 ）
山形県 1,223 305 24.9 （ 4 ） 183 （ 37 ） 202 （ 38 ） 239 （ 38 ） 283 （ 36 ） 14.75 （ 26 ） 16.36 （ 28 ） 19.43 （ 26 ） 23.14 （ 26 ）
福島県 2,106 466 22.1 （ 21 ） 247 （ 27 ） 280 （ 28 ） 335 （ 23 ） 409 （ 23 ） 11.62 （ 36 ） 13.21 （ 36 ） 15.85 （ 35 ） 19.42 （ 31 ）
茨城県 2,989 553 18.5 （ 39 ） 271 （ 23 ） 309 （ 24 ） 334 （ 24 ） 411 （ 22 ） 9.06 （ 43 ） 10.33 （ 43 ） 11.17 （ 44 ） 13.75 （ 43 ）
栃木県 2,013 379 18.8 （ 38 ） 191 （ 33 ） 235 （ 34 ） 308 （ 29 ） 304 （ 32 ） 9.50 （ 42 ） 11.69 （ 41 ） 15.32 （ 37 ） 15.10 （ 39 ）
群馬県 2,033 406 19.9 （ 31 ） 261 （ 25 ） 324 （ 22 ） 365 （ 22 ） 400 （ 24 ） 12.85 （ 31 ） 15.94 （ 30 ） 17.94 （ 29 ） 19.68 （ 28 ）
埼玉県 7,047 1,093 15.5 （ 47 ） 458 （ 14 ） 516 （ 14 ） 600 （ 13 ） 686 （ 12 ） 6.56 （ 47 ） 7.37 （ 47 ） 8.54 （ 47 ） 9.73 （ 47 ）
千葉県 6,039 1,015 16.8 （ 43 ） 520 （ 11 ） 557 （ 11 ） 647 （ 10 ） 740 （ 10 ） 8.71 （ 44 ） 9.29 （ 46 ） 10.74 （ 45 ） 12.25 （ 45 ）
東京都 12,378 2,227 18.0 （ 40 ） 1,715 （ 1 ） 1,920 （ 1 ） 2,174 （ 1 ） 2,385 （ 1 ） 14.13 （ 28 ） 15.71 （ 33 ） 17.66 （ 30 ） 19.27 （ 32 ）
神奈川県 8,732 1,414 16.2 （ 45 ） 839 （ 4 ） 934 （ 4 ） 1,064 （ 4 ） 1,247 （ 3 ） 9.79 （ 41 ） 10.83 （ 42 ） 12.25 （ 42 ） 14.28 （ 42 ）
新潟県 2,452 573 23.4 （ 11 ） 387 （ 18 ） 473 （ 16 ） 547 （ 16 ） 593 （ 17 ） 15.65 （ 24 ） 19.19 （ 23 ） 22.24 （ 22 ） 24.18 （ 20 ）
富山県 1,117 254 22.7 （ 18 ） 189 （ 36 ） 233 （ 35 ） 258 （ 35 ） 298 （ 34 ） 16.86 （ 22 ） 20.82 （ 16 ） 23.10 （ 18 ） 26.68 （ 15 ）
石川県 1,179 240 20.3 （ 29 ） 148 （ 44 ） 190 （ 39 ） 234 （ 40 ） 280 （ 37 ） 12.52 （ 34 ） 16.10 （ 29 ） 19.83 （ 25 ） 23.75 （ 23 ）
福井県 825 183 22.2 （ 20 ） 168 （ 40 ） 187 （ 40 ） 195 （ 42 ） 198 （ 44 ） 20.24 （ 14 ） 22.58 （ 14 ） 23.58 （ 17 ） 24.00 （ 21 ）
山梨県 886 189 21.3 （ 25 ） 162 （ 41 ） 182 （ 42 ） 202 （ 41 ） 228 （ 41 ） 18.20 （ 18 ） 20.47 （ 18 ） 22.77 （ 19 ） 25.73 （ 18 ）
長野県 2,211 512 23.2 （ 13 ） 384 （ 19 ） 434 （ 18 ） 497 （ 18 ） 571 （ 18 ） 17.27 （ 20 ） 19.58 （ 21 ） 22.44 （ 20 ） 25.83 （ 17 ）
岐阜県 2,110 428 20.3 （ 29 ） 243 （ 28 ） 288 （ 27 ） 331 （ 25 ） 379 （ 26 ） 11.51 （ 37 ） 13.64 （ 34 ） 15.68 （ 36 ） 17.96 （ 36 ）
静岡県 3,795 754 19.9 （ 31 ） 572 （ 9 ） 656 （ 9 ） 688 （ 9 ） 744 （ 9 ） 15.13 （ 25 ） 17.33 （ 25 ） 18.14 （ 28 ） 19.60 （ 30 ）
愛知県 7,192 1,196 16.6 （ 44 ） 610 （ 7 ） 711 （ 7 ） 801 （ 7 ） 881 （ 7 ） 8.61 （ 45 ） 9.98 （ 45 ） 11.19 （ 43 ） 12.25 （ 45 ）
三重県 1,864 388 20.8 （ 26 ） 266 （ 24 ） 306 （ 25 ） 307 （ 30 ） 346 （ 29 ） 14.29 （ 27 ） 16.44 （ 27 ） 16.49 （ 34 ） 18.56 （ 35 ）
滋賀県 1,372 240 17.5 （ 41 ） 147 （ 45 ） 176 （ 44 ） 183 （ 44 ） 207 （ 43 ） 10.86 （ 38 ） 12.95 （ 37 ） 13.40 （ 40 ） 15.09 （ 40 ）
京都府 2,638 519 19.7 （ 33 ） 416 （ 16 ） 459 （ 17 ） 524 （ 17 ） 620 （ 14 ） 15.72 （ 23 ） 17.37 （ 24 ） 19.84 （ 24 ） 23.50 （ 24 ）
大阪府 8,814 1,545 17.5 （ 41 ） 897 （ 2 ） 1,053 （ 2 ） 1,185 （ 2 ） 1,281 （ 2 ） 10.17 （ 40 ） 11.95 （ 39 ） 13.44 （ 39 ） 14.53 （ 41 ）
兵庫県 5,587 1,066 19.1 （ 36 ） 747 （ 5 ） 889 （ 6 ） 965 （ 6 ） 1,059 （ 6 ） 13.41 （ 29 ） 15.94 （ 30 ） 17.28 （ 32 ） 18.95 （ 34 ）
奈良県 1,431 273 19.1 （ 36 ） 175 （ 39 ） 179 （ 43 ） 242 （ 37 ） 274 （ 38 ） 12.14 （ 35 ） 12.45 （ 38 ） 16.85 （ 33 ） 19.15 （ 33 ）
和歌山県 1,050 244 23.2 （ 13 ） 191 （ 33 ） 215 （ 36 ） 235 （ 39 ） 250 （ 40 ） 17.92 （ 19 ） 20.26 （ 19 ） 22.25 （ 21 ） 23.81 （ 22 ）
鳥取県 609 144 23.6 （ 10 ） 128 （ 46 ） 150 （ 46 ） 174 （ 46 ） 177 （ 47 ） 20.88 （ 12 ） 24.51 （ 12 ） 28.48 （ 9 ） 29.06 （ 12 ）
島根県 749 200 26.8 （ 1 ） 218 （ 31 ） 271 （ 30 ） 285 （ 32 ） 333 （ 30 ） 28.65 （ 3 ） 35.80 （ 3 ） 37.85 （ 3 ） 44.46 （ 3 ）
岡山県 1,952 429 22.0 （ 23 ） 425 （ 15 ） 496 （ 15 ） 551 （ 15 ） 598 （ 16 ） 21.76 （ 9 ） 25.40 （ 9 ） 28.21 （ 10 ） 30.64 （ 10 ）
広島県 2,878 588 20.4 （ 28 ） 594 （ 8 ） 709 （ 8 ） 755 （ 8 ） 822 （ 8 ） 20.63 （ 13 ） 24.64 （ 11 ） 26.23 （ 12 ） 28.56 （ 13 ）
山口県 1,504 366 24.3 （ 5 ） 392 （ 17 ） 432 （ 19 ） 462 （ 19 ） 491 （ 19 ） 25.72 （ 6 ） 28.46 （ 6 ） 30.56 （ 7 ） 32.65 （ 7 ）
徳島県 813 194 23.8 （ 8 ） 159 （ 42 ） 185 （ 41 ） 195 （ 42 ） 213 （ 42 ） 19.34 （ 16 ） 22.56 （ 15 ） 23.87 （ 16 ） 26.20 （ 16 ）
香川県 1,018 231 22.6 （ 19 ） 190 （ 35 ） 205 （ 37 ） 246 （ 36 ） 303 （ 33 ） 18.59 （ 17 ） 20.08 （ 20 ） 24.12 （ 15 ） 29.76 （ 11 ）
愛媛県 1,477 344 23.3 （ 12 ） 369 （ 20 ） 401 （ 20 ） 457 （ 20 ） 482 （ 20 ） 24.75 （ 7 ） 26.99 （ 8 ） 30.82 （ 6 ） 32.63 （ 8 ）
高知県 803 203 25.3 （ 3 ） 285 （ 22 ） 316 （ 23 ） 327 （ 26 ） 390 （ 25 ） 35.06 （ 2 ） 39.01 （ 2 ） 40.52 （ 2 ） 48.57 （ 2 ）
福岡県 5,058 970 19.2 （ 35 ） 850 （ 3 ） 987 （ 3 ） 1,119 （ 3 ） 1,186 （ 4 ） 16.89 （ 21 ） 19.57 （ 22 ） 22.15 （ 23 ） 23.45 （ 25 ）
佐賀県 870 192 22.1 （ 21 ） 199 （ 32 ） 236 （ 32 ） 262 （ 34 ） 285 （ 35 ） 22.72 （ 8 ） 27.00 （ 7 ） 30.05 （ 8 ） 32.76 （ 6 ）
長崎県 1,495 341 22.8 （ 16 ） 319 （ 21 ） 348 （ 21 ） 392 （ 21 ） 424 （ 21 ） 21.08 （ 11 ） 23.09 （ 13 ） 26.12 （ 13 ） 28.36 （ 14 ）
熊本県 1,852 429 23.2 （ 13 ） 503 （ 12 ） 543 （ 13 ） 607 （ 12 ） 652 （ 13 ） 27.04 （ 4 ） 29.22 （ 5 ） 32.72 （ 4 ） 35.21 （ 4 ）
大分県 1,215 289 23.8 （ 8 ） 239 （ 30 ） 253 （ 31 ） 298 （ 31 ） 309 （ 31 ） 19.57 （ 15 ） 20.75 （ 17 ） 24.47 （ 14 ） 25.43 （ 19 ）
宮崎県 1,162 265 22.8 （ 16 ） 248 （ 26 ） 289 （ 26 ） 314 （ 27 ） 367 （ 27 ） 21.21 （ 10 ） 24.76 （ 10 ） 26.98 （ 11 ） 31.58 （ 9 ）
鹿児島県 1,769 430 24.3 （ 5 ） 475 （ 13 ） 544 （ 12 ） 580 （ 14 ） 604 （ 15 ） 26.64 （ 5 ） 30.58 （ 4 ） 32.68 （ 5 ） 34.14 （ 5 ）
沖縄県 1,359 219 16.1 （ 46 ） 525 （ 10 ） 569 （ 10 ） 635 （ 11 ） 699 （ 11 ） 39.50 （ 1 ） 42.49 （ 1 ） 47.07 （ 1 ） 51.43 （ 1 ）
合計 127,687 24,876 19.5 17,934 20,561 23,038 25,554 14.09 16.13 18.05 20.01
（資料）総人口、65歳以上人口及び高齢化率は総務省統計局「推計人口」平成16年10月1日現在（単位未満は四捨五入してあるので、合計の数字と内訳の計は必ずしも一致しない。）

人口10万人当たり百歳以上高齢者
平成17年9月

（人）
平成15年9月

（人）（人）
平成16年9月平成15年9月 平成16年9月

（人）
平成14年9月

65歳以上
人口

B/A（％）

高齢化率

（人）
平成14年9月

百歳以上人口
平成17年9月

（人）（人） （人）
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